
 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE  

E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 
 

 

  

1 

AVVISO DI AGGIUDICAZIONE DI APPALTI  

 

 

 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE  

 

DENOMINAZIONE, INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO:  

 

Denominazione ufficiale:  

MINISTERO POLITICHE AGRICOLE ALIMENTARI E FORESTALI  

Indirizzo postale: VIA VENTI SETTEMBRE, 20  

Città: ROMA Codice postale: 00187  

Paese: Italia  

Punti di contatto: AGRET 1 - Contratti della Direzione Generale, Logistica e Affari Generali  

Telefono: +39 0646652425  

All'attenzione di: TERESA NICOLAZZI - RUP  

Posta elettronica: t.nicolazzi@politicheagricole.it – seam1@pec.politicheagricole.gov.it  

Amministrazione aggiudicatrice (URL): http://www.politicheagricole.it - Sezione Gare  

Profilo di committente (URL): http://www.politicheagricole.it  

 

SEZIONE II: OGGETTO DELL'APPALTO  

DESCRIZIONE  

Denominazione conferita all'appalto dall'amministrazione aggiudicatrice:  

APPALTO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELL’ASILO NIDO 

MIPAAF PER N. 40 POSTI CON ANNESSO GIARDINO D’INFANZIA UBICATO NELLA SEDE 

DEL MINISTERO DELLE POLITICHE AGRICOLE ALIMENTARI E FORESTALI 

Dal 1° settembre 2018 al 31 luglio 2021- CIG  7413550EFB 

 

Tipo di appalto e luogo di esecuzione, luogo di consegna o di prestazione dei servizi  

Servizi  

Categoria di servizi n. 25.  

(Per le categorie di servizi 1-27, cfr. l'allegato II della direttiva 2004/18/CE)  

Luogo principale di esecuzione: ROMA - VIA CARDUCCI, 7  

Codice NUTS ITE43  

L'avviso riguarda: un appalto pubblico  

Breve descrizione dell'appalto o degli acquisti  

L’appalto ha per oggetto l'affidamento del servizio di gestione del nido ministeriale per n. 40 posti 

con annesso giardino d'infanzia ubicato nella sede del Ministero delle politiche agricole alimentari e 

forestali dal 1° settembre 2018 al 31 luglio 2021 - CIG 7413550EFB 

D
G
 
A
G
R
E
T
 
-
 
S
e
g
r
e
t
e
r
i
a
 
A
G
R
E
T
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
0
9
4
0
3
 
d
e
l
 
1
6
/
0
7
/
2
0
1
8



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE  

E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 
 

 

  

2 

 

CPV (Vocabolario comune per gli appalti)  

Vocabolario principale 85320000  

Oggetto principale. L'appalto rientra nel campo di applicazione dell'accordo sugli appalti pubblici 

(AAP): si  

Divisione in lotti: no  

Ammissibilità di varianti: no  

 

QUANTITATIVO O ENTITÀ DELL'APPALTO  

Quantitativo o entità totale  

Valore stimato, IVA esclusa (indicare solo in cifre): 1.163.370,00 di cui   600,00 per oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso, per l’intera durata del servizio Moneta: EURO  

Tale importo è comprensivo di quanto la società aggiudicataria dovrà corrispondere all’Agenzia del 

Demanio per il canone di concessione d’utilizzo dei locali pari ad un importo di € 96.100,00 annui.  

DURATA DELL'APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE  

dal 01/09/2018 al 31/07/2021  

 

SEZIONE IV: PROCEDURA  

 

TIPO DI PROCEDURA  

Aperta  

CRITERI DI AGGIUDICAZIONE  

Offerta economicamente più vantaggiosa in base ai criteri indicati nel Disciplinare di gara.  

Punteggio tecnico: 80  

Punteggio economico: 20  

Ricorso ad un'asta elettronica: no  

 

INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO  

Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto: sì 

Estremi della pubblicazione nella Gazzetta ufficiale dell'Unione europea, numero di riferimento 

2018/S 051-113211 del 14/03/2018 

Estremi della pubblicazione nella Gazzetta ufficiale della Repubblica Italiana – V Serie Speciale- 

Contratti pubblici n. 33 del 19/03/2018 

 

SEZIONE V: AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO 

AGGIUDICAZIONE E VALORE DELL’APPALTO 

Data di decisione di aggiudicazione dell’appalto:13/07/2018. 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE  

E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 
 

 

  

3 

Nome e recapito dell’operatore economico in favore del quale è stata adottata la decisione 

dell’aggiudicazione dell’appalto: Società Esperia con socio unico a r.l., con sede in Roma, Via della 

Nocetta, 109 

Informazione sul valore dell’appalto: valore finale totale dell’appalto € 1.128.469,00 I.V.A. 

esclusa. 

Informazioni sui subappalti: è possibile che l’appalto venga subappaltato: no. 

 

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI  

TRATTASI DI UN APPALTO PERIODICO: no  

APPALTO CONNESSO AD UN PROGETTO E/O PROGRAMMA FINANZIATO DAI 

FONDI COMUNITARI: no  

Responsabile Unico del Procedimento: Dr.ssa Teresa Nicolazzi. 

 

PROCEDURE DI RICORSO  

Organismo responsabile delle procedure di ricorso  

Denominazione ufficiale: TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE DEL LAZIO  

Indirizzo postale: VIA FLAMINIA N. 189  

Città: ROMA  

Codice postale: 00196  

Paese: Italia Telefono: +39 06328721  

Indirizzo Internet (URL): http://www.giustiziaamministrativa.it 

 

DATA DI SPEDIZIONE DEL PRESENTE AVVISO A GUCE: 13 luglio 2018                                                                                     
 

                                                                                  

                                                                                 IL DIRETTORE GENERALE  

                                                                                  Salvatore PRUNEDDU  
                                                                                                                        Documento informatico sottoscritto con firma digitale 

                                                                                                                    ai sensi degli artt.21 e 24 del d.lgs. n. 82/2005 

http://www.giustiziaamministrativa.it/

